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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na zlepšení pracovního prostředí pracoviště optické kontroly

ve společnosti EPCOS s.r.o. Cílem této práce je odhalit potenciály pro zlepšení pracovního

prostředí především z pohledu ergonomie. Teoretická část shrnuje základní poznatky

z oblasti ergonomie, které se staly výchozím bodem pro zpracování praktické části.

V analytické části byl zhodnocen současný stav pracoviště a byly provedeny vybrané ergo-

nomické analýzy. Na základě těchto analýz byl vypracován projekt, který shrnuje návrhy a

doporučení na zlepšení současného stavu pracoviště.

Klíčová slova: ergonomie, checklisty, pracovní polohy, RULA, prašnost

ABSTRACT

This thesis is aimed at improving the working environment of the optical control workpla-

ce of the company EPCOS Ltd. The aim of this work is to identify opportunities for im-

provement of the working environment especially in terms of ergonomics. The theoretical

part summarizes basic knowledge of ergonomics, which comprise the starting point for the

practical part. In the analytical part the current state of working environment is evaluated

and the selected ergo-analyses are conducted. Based on these analyses the project is deve-

loped, which summarizes suggestions and recommendations to improve the current state of

the workplace.

Keywords: Ergonomics, Checklists, Working positions, RULA, Dustiness
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ÚVOD

V posledních letech si řada firmem začíná čím dál více uvědomovat, že mít ty nejlepší

technologie nestačí. Do popředí se opět začíná dostávat člověk. Firmy se stále více začínají

zajímat o oblast ergonomie a ergonomického projektování pracovišť. Je faktem, že obyva-

telstvo stárne. Podle prognóz Ministerstva práce a sociálních věcí by za 30 let měl v České

republice stoupnout podíl obyvatel starších 65 let ze současných 23% téměř dvojnásob-

ných 42%. Tento trend není specifický pouze pro Českou republiku, obyvatelstvo stárne po

celém světě. Pro firmy tento fakt znamená, že by měli myslet krok napřed. Už nyní musí

začít projektovat pracoviště s maximálním ohledem na lidské zdraví.

Vědní disciplína ergonomie zkoumá interakci mezi člověkem a jeho pracovním prostře-

dím. Hlavním cílem ergonomie je podle mého názoru snaha minimalizovat negativní do-

pad pracovního prostředí na pracovníka a společně s tím i minimalizovat riziko trvalých

zdravotních následků. Pokud se bavíme o zdraví pracovníka, v úvahu bereme jak jeho fy-

zické, tak i psychické zdraví. Zdraví a pracovní pohoda pracovníků přináší firmě dobré

výsledky. Ty můžeme sledovat i v ukazatelích, kterými se firma řídí. Změny můžeme za-

znamenat ve snížení procenta nemocnosti, snížení počtu úrazů nebo klesající míře fluktua-

ce. Všechny tyto dopady znamenají pro firmu snížení nákladů, které jistě ocení. Tímto

však výhody ergonomie nekončí. Dalším pozitivním dopadem pro firmu je, že ergonomic-

ké projektování pracovišť přispěje ke zjednodušení a zrychlení pracovních pohybů. Dů-

sledkem toho je nižší spotřeba času výrobní operace.

Protože se jedné o velice zajímavé a aktuální téma, u kterého vidím i v budoucnu velký

potenciál, bude se diplomová práce zaobírat především tématem ergonomie. Diplomová

práce bude zpracována na téma Zlepšení pracovního prostředí optické kontroly ve společ-

nosti EPCOS s.r.o. Cílem práce bude analyzovat vybrané pracoviště a sestavit návrhy na

zlepšení, které zajistí ergonomicky optimální podmínky při práci a budou snahou o zajiště-

ní maximálního komfortu při práci.

Věřím, že diplomová práce nebude přínosem jen pro mě, ale především pro společnost a

její zaměstnance. U ergonomie nejde jen o splnění legislativních norem a správného nasta-

vení pracoviště, ale i o nastavení mysli a změny přístupu k práci. Každý ze zaměstnanců by

se měl snažit chránit své zdraví, protože zdraví máme jen jedno.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zlepšení pracovního prostředí pracovitě optické kontroly

s využitím ergonomických přístupů. Součástí tohoto cíle je zajištění bezpečnosti na praco-

višti, snížení rizika výskytu zdravotních problémů způsobených nevyhovujícími pracovní-

mi podmínkami, snížení rizika pracovních úrazů a zlepšení celkové pracovní pohody na

pracovišti.

Dosáhnout cíle bychom měli na základě sestavených doporučení, která budou výsledkem

vybraných ergonomických analýz a budou vyhovovat platným nařízením, zákonům, vy-

hláškám a standardům v oblasti ergonomie a ochrany zdraví při práci.

Při zpracování diplomové práce budou využity některé empirické metody. Konkrétně po-

zorování, dotazování a měření.

Pro analýzu bude nutné využít mnoha podkladů, jako je foto a video dokumentace, chec-

klisty, ergonomické analýzy a další. Dále bude v praktické části vypracována SWOT ana-

lýza s bodovým ohodnocením, rozbor hrozeb, které mohou ovlivnit vývoj a realizaci zada-

ného projektu a logický rámec projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

1.1 Historie ergonomie

Začátky ergonomie můžeme sledovat až do hluboké historie. První náznaky ergonomické-

ho myšlení nalezneme už v souvislostech vývoje pracovní činnosti člověka. Každou úpra-

vu nářadí, nástroje, zbraně, ale i dělby práce můžeme považovat za techniky ergonomie.

V této době záleželo na individuálních schopnostech řemeslníka. Na jeho kreativitě, inteli-

genci a snaze něco zlepšovat.

Další znatelný rozvoj ergonomie můžeme vidět v 16. a 17. století. Toto období je známé

rozmachem přírodních věd, rozvojem průmyslu, dopravy, stavitelství i výroby zbraní.

V této době se vědci začali více zabývat člověkem v práci. Například generál Vauban do-

spěl k názoru, že člověk může v létě pracovat 10 hodin, zatímco v zimním období pouze 7.

Fyzik A. Coulomb v roce 1785 určil, že maximální počet pracovních hodin za den je 8. A.

Coulomb byl také prvním, kdo spočítal pracovní výkon člověka podle spotřebovaného kys-

líku.

V 18. století došlo k přechodu od manufakturní k tovární výrobě. Tato změna znamenala

velký krok i v oblasti ergonomie. Při výrobě velkých sérií muselo dojít k sestavení univer-

zálních pracovišť a pracovních pomůcek, čímž došlo ke snížení individuálního přizpůsobe-

ní k člověku. Tato změna způsobila zhoršení ergonomického vztahu člověk – stroj. Reakce

na tyto změny přišla až v polovině 19. století, kdy se vědci začali zabývat i organizací pra-

covišť. Za zakladatele rozboru páce je považován F. W. Taylor. Taylor se zaměřoval pře-

devším na efektivní využití schopností pracovníka. Směr, který následovali jeho stoupenci

především v USA, je nazýván taylorismus. (Chundela, 2001, str. 8)

Ergonomie, tak jak ji známe dnes, se rozvinula především v období druhé světové války,

kde byla využívána ve vojenských a válečných systémech. V této době byl využit interdis-

ciplinární přístup. To znamená, že k řešení jednotlivých problémů přistupovali nejrůznější

odborníci z různých odvětví. Zváni byli fyziologové, lékaři, antropologové, psychologové,

inženýři i odborníci na pracovní systémy. Výsledky tohoto přístupu byly zúročeny po válce

v rozvoji průmyslu. Také došlo ke vzniku řady národních ergonomických společností

v Evropě a Severní Americe. (Malý, 2010, s. 6 – 7)

V současné době je ergonomie zastřešena mezinárodní organizací sídlící ve Švýcarsku -

Mezinárodní ergonomická asociace (International Ergonomics Association - IEA). Poslá-

http://www.iea.cc/
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ním této organizace je podporovat rozvoj ergonomie. Společnost sdružuje lokální ergono-

mické společnosti a podílí se na tvorbě normující dokumentace ISO. (IEA, ©2017)

V České republice ergonomii zastřešuje Česká ergonomická společnost. Posláním organi-

zace je stejně jako u IEA podpora rozvoje ergonomie a její uplatnění v praxi. ČES sdružuje

odborníky s cílem přispět k humanizaci lidské činnosti a optimalizaci pracovních podmí-

nek. (ČES, ©2017) Ergonomií se však v České republice nezabývá pouze ČES, ale i spous-

ta jiných institucí jako je například Ministerstvo zdravotnictví, Výzkumný ústav bezpeč-


[…]

ČES

DP

EMG

LSZ

lx

MAG

MS

Česká ergonomická společnost

Diplomová práce

Elektromyografie – přístroj na měření lokální svalové zátěže

Lokální svalová zátěž

Lux – jednotka pro měření intenzity osvětlení

Divize specializující se na výrobu feritových jader

Výrobek Motorstart

OC D5

PTC

Interní označení pracoviště optické kontroly D5, sledované pracoviště

Divize specializující se na výrobu keramických pozistorů

RH Výrobek Heatherdisc
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PŘÍLOHA P I: ERGONOMICKÁ ANALÝZA RULA

(Zdroj: Stanton, 2005)

(Zdroj: Hlávková a Valečková, 2007)

PŘÍLOHA P II: ERGONOMICKÁ ANALÝZA NIOSH

(Zdroj: Svět produktivity, © 2012)

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P IV: ERGONOMICKÉ CHECKLISTY

(Zdroj: Hlávková a Valečková, 2007)

Poznámka: Z důvodu nejasného určení vlivu, jaký daný faktor má (vliv: ano/ne), bylo při-

stoupeno k přehlednějšímu řešení. Zelenou barvou je označen pozitivní vliv. Naopak

barvou červenou je označen vliv negativní. V následující kolonce „poznámky“ jsou uve-

deny bližší informace, pokud je to nutné.

Checklist č. 1

Vyhodnocen:: checklist ukázal výskyt 8 ergonomických rizik z 18 možných

Checklist č. 2

Vyhodnocení: checklist ukázal výskyt 11 ergonomických rizik z 29 možných

Checklist č. 3

Vyhodnocení: checklist ukázal výskyt 10 ergonomických rizik z 24 možných

PŘÍLOHA P V: LOGICKÝ RÁMEC

Strom cílů Objektivně ověřitelné ukazatele
Zdroje informací

k ověření
Předpoklady

Hlavní cíl (přínos)

Zefektivnění výroby na pracovišti optické kontroly D5

Zlepšení ergonomických podmínek pracoviště o 10%

ve vybraných, měřitelných oblastech

RULA, NIOSH

Projektová část DP

Závěrečná prezentace

Trvalý zájem vedení společnosti o

realizaci zadaného projektu

Ochota zainteresovaných

stran spolupracovat

a poskytovat informace

Možnost konzultace průběhu pro-

jektu s vedoucím PI a dalšími od-

borníky

Realizace projektu ve stanoveném

časovém harmonogramu

Dosažení očekávaných výsledků

Projektový cíl

1. Zlepšení pracovního prostředí s využitím

ergonomických přístupů

Naplnění požadavků a doporučení Nařízení vlády

č. 361/2007 Sb.

Závěrečná prezentace výsledků

analýzy a navrhovaných řešení

Projektová část DP

Výstupy projektu

1.1 Zpracované vybrané ergonomické analýzy

současného stavu pracoviště

1.2 Subjektivní zhodnocení stavu pracoviště

pracovníky optické kontroly D5

1.3 Analýza pracovní činnosti

1.4 Formulace návrhů pro zlepšení současného stavu

a zhodnocení jejich přínosu

Zhodnocení pracovního prostředí, checklisty, RULA,

ergonomický audit pracovních poloh, analýza mono-

tónnosti a práce s břemeny,

NIOSH

Dotazníkové šetření

Snímek pracovního dne pracoviště Motorstartů

a Heatherdiscs

Prezentace navrhovaných řešení na základě analýzy

pracoviště

Analytická část DP

Prezentace výsledků šetření

Analytická část DP

Závěrečná prezentace výsledků

analýzy a navrhovaných řešení

Aktivity projektu

1.1.1. Seznámení se s chodem ve společnosti

1.1.2. Pozorování a rozhovory

1.1.3. Dotazníkové šetření

1.1.4. Snímky pracovního dne

1.1.5. Studium odborné literatury

1.1.6. Zpracování vybraných ergonomických analýz

1.1.7. Vyhodnocení provedených analýz

1.1.8. Formulace návrhů na zlepšení pracovního

prostředí

1.1.9. Prezentace výsledků zainteresovaným osobám

Prostředky

Interní dokumenty společnosti

Zaměstnanci společnosti

Vlastní záznamy z pozorování a analýz

Počítač, stopky, fotoaparát, luxmetr, váha, metr,

přístroj pro měření prašnosti

Formulář pro snímky pracovního dne

Checklisty

Podklady k ergonomickým analýzám

Vybrané legislativní dokumenty

MS Office

Časový rámec aktivit

1.1. 11/2016

1.2. 12/2016

1.3. 12/2016

1.4. 12/2016

1.5. 11/2016 - 1/2017

1.6. 12/2016 - 2/2017

1.7. 2/2017

1.8. 2/2017 – 3/2017

1.9. 3/2017
Předběžné podmínky

Schválení projektu společností,

ochota spolupracovat a poskytovat

informace
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11.11.2016 31.12.2016 19.2.2017 10.4.2017 30.5.2017

Seznámení s chodem společnosti

Zadání a definování cílů projektu

Prostudování literatury a potřebné legistativy

Seznámení s provozem a výrobním procesem

Pozorování a rozhovory

Dotazníkové šetření

Snímky pracovního dne a jejich analýza

Analýza vybraných pracovích míst

Vyhodnocení současného stavu pracoviště

Vytvoření návrhů na zlepšení pracovního prostředí

Prezentace výsledků a návrhů projektovému týmu

Výběr návrhů, která budou realizována

Realizace vybraných návrhů

Ukončení projektu

Dokončeno Zbývá dokončit
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PŘÍLOHA P VIII: PŘÍKLAD PLAKÁTŮ PRO SNÍŽENÍ ZDRAVOTNÍCH RIZIK

(Zdroj: Státní zdravotní ústav)