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Téma DP: Zlepšení pracovního prostředí na pracovišti optické kontroly ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová páce se zabývá problematikou zlepšování pracovního prostředí na pracovišti

optické kontroly ve vybrané společnosti. Práce se člení na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část nejprve vymezuje oblast ergonomie, pracovního prostředí a pracovní zátěže. Následuje část

zabývající se ergonomickými analýzami a jejich použitím. Tato část práce je zpracována přehledně a

obsahuje avizovanou literární rešerši. Diplomantka pracuje se všemi zdroji definovanými v zadání práce,

citace odpovídají požadovaným normám. Diskutabilním se může jevit autorství některých uvedených

obrázků, např. str. 14, str. 18, str. 25, str. 29, jelikož v teoretické části diplomové práce nepředpokládáme

vlastní autorství předkládaných dat, ale kritickou literární rešerši z příslušné oblasti postavenou na

publikacích erudovaných autorů z oboru. Prosím tímto diplomantku o vysvětlení, zda uvedené obrázky sama

vymyslela, či se jedná o překreslení z děl jiných autorů.

V praktické části diplomantka nejprve představuje společnost a následně vybrané pracoviště optické

kontroly D5, které je podrobeno analýze, nechybí shrnutí zjištěných výsledků. V projektové části je vymezen

hlavní cíl práce jako zefektivnění výroby na pracovišti optické kontroly D5, což je v rozporu s definovaným

cílem práce uvedeným v kapitole cíle a metody a s faktickým zadáním práce. Bylo by vhodné volit jednotnou

terminologií a držet se stanovených pojmů, aby nebyly uváděné informace pro čitatele matoucí. Projekt je

zpracován přehledně se všemi náležitostmi a s navrhovanými opatřeními, která jsou pro společnost

uplatnitelná a reálná.

Práce je často psána v první osobě či v množném čísle, což nepovažuji za příliš šťastné. Občas se vyskytují

gramatické nepřesnosti či nedodržení formálním náležitostí typu popisků apod., což je škoda, jelikož je jinak

práce zpracována kvalitně a splňuje veškeré náležitosti na ni kladené. V práci nechybí logické návaznosti

jednotlivých částí, pro názornost a přehlednost jsou využity obrázky v takové míře, ve které to téma práce

vyžaduje.

Jakým způsobem byla zpracována SWOT analýza společnosti? Jak byly sestaveny jednotlivé indexy, kdo byl

hodnotitelem?

Proč není na pracovišti D5 dodržována metoda 5S, jak uvádíte na str. 41?

Kolik snímků pracovního dne bylo provedeno, aby byla zajištěna jejich relevantnost, str. 54?

Jak jste došla k úspoře 13.996,8 EUR mzdových nákladů při zakoupení stroje na broušení, str. 86?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.5.2017

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.